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La presente relazione è resa in ottemperanza a quanto disposto dal comma 10 dell’articolo 61 del decreto 

legge 24 aprile 2017, n. 50 e ss. mm. e ii.. 

Tale norma prevede che il Commissario, nominato per la realizzazione del progetto sportivo delle finali di 

coppa del mondo e dei campionati mondiali di sci alpino, che si terranno a Cortina d’Ampezzo, 

rispettivamente, nel marzo 2020 e nel febbraio 2021, invia, con cadenza annuale, alle Camere, al Presidente 

del Consiglio dei Ministri, al Ministro dell’economia e delle finanze, al Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, al Ministro per lo sport e al Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, una relazione 

sulle attività svolte, unitamente alla rendicontazione contabile delle spese sostenute. 
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1. Introduzione 

L’assegnazione all’Italia dell’organizzazione dei Mondiali di sci alpino previsti a Cortina nel 2021 è stata 

formalizzata con un contratto denominato “Hosting Contract”, sottoscritto il 9 giugno 2016 a Cancun in 

Messico, tra la Federazione Internazionale di Sci, di seguito FIS, la Federazione Italiana Sport Invernali, di 

seguito FISI e il Comune di Cortina d’Ampezzo.  

Per dare seguito agli impegni assunti, la FISI in qualità di massimo organo nazionale deputato a promuovere 

e regolare lo svolgimento delle discipline invernali, il 3 agosto 2016 ha sottoscritto una convenzione con la 

Fondazione Cortina 2021, al fine di disciplinare l’organizzazione e lo svolgimento dei Campionati del Mondo 

2021.  

La Fondazione Cortina 2021 ha elaborato, a seguito di una prima indagine ricognitiva, un iniziale programma 

di interventi infrastrutturali strategici per l’organizzazione dell’evento sportivo e contestualmente volti a 

lasciare, a valle della medesima competizione internazionale, una “legacy” sul territorio montano 

interessato, consentendo una maggiore connettività fisica dei luoghi, strettamente funzionale anche allo 

sviluppo del turismo.  

Il decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 

96, recante: “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori 

interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo”, ha previsto e disciplinato, all’articolo 

61, la realizzazione del progetto sportivo delle finali di coppa del mondo e dei campionati mondiali di sci 

alpino che si terranno a Cortina d’Ampezzo, rispettivamente, nel marzo 2020 e nel febbraio 2021. In 

particolare, il comma 1 del sopracitato articolo 61 ha previsto, tra l’altro, la nomina, con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri, sentiti il Presidente della Regione Veneto, il Presidente della Provincia 

di Belluno, il Sindaco del Comune di Cortina d’Ampezzo e il legale rappresentante delle Regole d’Ampezzo, di 

un Commissario con il compito di provvedere alla progettazione e alla realizzazione del Piano degli interventi. 

Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17 ottobre 2017 e ss. mm. e ii., è stato nominato 

lo scrivente Commissario con poteri di impulso, di coordinamento e di monitoraggio nei confronti dei soggetti 

pubblici e privati coinvolti nella realizzazione delle azioni, delle iniziative e delle opere finalizzate alla 

realizzazione del progetto sportivo delle finali di coppa del mondo e dei campionati mondiali di sci alpino. 

Per la realizzazione del programma degli interventi, in un’ottica di efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa da porre in essere nonché di valorizzazione degli strumenti di legge riconosciuti, sono stati 

affidati alla Struttura di missione degli Anniversari di interesse nazionale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Belluno e ad ANAS s.p.a., le funzioni di Stazione 

Appaltante per l’affidamento dei servizi di progettazione nonché dei lavori previsti nel Piano degli interventi, 
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concordando con esse l’attivazione delle diverse procedure in base alla programmazione delle attività. E’ 

stata inoltre sottoscritta una convenzione con la Regione Veneto, la quale, oltre a garantire la massima 

tempestività nelle istruttorie correlate alle conferenze di servizi degli interventi del Piano, ha messo a 

disposizione due unità di personale dirigenziale non generale per rivestire la funzione di Responsabile del 

Procedimento degli interventi del Piano. 

Sempre in un’ottica di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa si segnala, inoltre, la sottoscrizione 

con la Prefettura – U.T.G. di Belluno un Piano per la legalità finalizzato alla prevenzione dei tentativi di 

infiltrazione della criminalità organizzata negli appalti connessi all’organizzazione dei mondiali Cortina 2021. 

Il Piano prevede infatti un rafforzamento del controllo dei cantieri dei lavori attraverso la messa a 

disposizione della Prefettura, della banca dati dei lavoratori e mezzi impiegati per l'esecuzione delle opere. 

La banca dati, implementata dal Commissario, è aggiornata settimanalmente e fa parte del sistema di 

coordinamento progettato ed attuato per la realizzazione del progetto sportivo de quo. 

Alla luce di quanto riportato e considerata la complessità delle attività finalizzate alla realizzazione degli 

Interventi, al fine di garantire una gestione unitaria delle singole procedure ed il coordinamento delle 

Amministrazioni coinvolte nella realizzazione del progetto sportivo, lo scrivente Commissario ha orientato la 

gestione dei processi informativi del Piano degli interventi verso una digitalizzazione delle attività che ha 

preso il nome di: “Open Cortina”. 

“Open Cortina” è un progetto che raccoglie, elabora e divulga dati digitali strutturati sui processi realizzativi 

del Piano degli Interventi attraverso una piattaforma per la gestione digitale integrata delle informazioni 

finalizzata al supporto delle attività degli operatori coinvolti nelle diverse fasi della realizzazione delle opere 

e alla pubblica divulgazione, garantendo il monitoraggio continuo dello stato di avanzamento della 

progettazione e dei lavori sino al collaudo finale. 

2. Attività svolta e tempi di attuazione del programma 

In attuazione di quanto previsto dal comma 2, dell’articolo 61 del decreto legge n.50/2017 e ss. mm. e ii., si 

è provveduto a predisporre il Piano degli interventi, indicato al comma 1 del citato articolo, contenente la 

descrizione, la durata e le stime di costo di ogni singolo intervento. 

- Livello 1: infrastrutture di gara e opere connesse indispensabili per la riuscita ottimale del progetto 

sportivo; 

- Livello 2: infrastrutture di gara e opere complementari; 

- Livello 3: infrastrutture complementari ai campionati del mondo che avranno una stretta ricaduta sul 

territorio e sulla comunità locale, in termini di ottimizzazione dei servizi per la cittadinanza e per lo 

sviluppo sostenibile del turismo; 
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- Livello 4: attività ricognitiva di studio finalizzata all’approvazione di studi di fattibilità. 

 

Il Piano degli interventi, come già rappresentato nella relazione del 2018, è stato inviato in data 14 dicembre 

2017, ai sensi del citato articolo 61, comma 2, del D.L. n.50/2017, al Presidente del Consiglio dei Ministri, al 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, al Ministro per lo sport, al Ministro dei beni e delle attività 

culturali e del turismo, nonché alle Camere per il successivo invio alle competenti Commissioni parlamentari. 

 

2.1 Conferenze dei Servizi e Approvazione degli Interventi 

Nel corso dell’anno 2019 sono state indette, ai sensi del combinato disposto dell’art. 14 e seguenti della 

Legge 241/1990 e dell’articolo 61, comma 3 del decreto-legge 50/2017, le conferenze dei servizi per 

l’approvazione degli interventi ricompresi nel Livello 3, come di seguito indicati. 

-  Livello 3 N1: con Decreto Commissariale del 12 dicembre 2019, a seguito della positiva conclusione della 

conferenza dei servizi del giorno 5 settembre 2019, è stato approvato lo stralcio del Piano riferito alla 

realizzazione della “Nuova cabinovia Son dei Prade – Bai de Dones”; 

-  Livello 3 N2: in data 18 giugno 2019 si è svolta la conferenza di servizi per l’approvazione del progetto di 

“recupero funzionale e riqualificazione della piscina comunale di Guargnè”; 

-  Livello 3 N4: con Decreto Commissariale del 17 luglio 2019, a seguito della positiva conclusione della 

conferenza dei servizi del giorno 23 aprile 2019, è stato approvato lo stralcio del Piano riferito alla 

realizzazione delle opere di “adeguamento viabilità Gilardon”; 

-  Livello 3 N5: con Decreto Commissariale del 17 luglio 2019, a seguito della positiva conclusione della 

medesima conferenza dei servizi del giorno 23 aprile 2019, è stato approvato lo stralcio del Piano riferito 

alla realizzazione delle opere di “adeguamento viabilità Lungoboite”. 

-  Livello 3 N6: con Decreto Commissariale del 1 febbraio 2019, a seguito della positiva conclusione della 

conferenza dei servizi del giorno 31 luglio 2018, è stato approvato lo stralcio del Piano riferito alla 

realizzazione dell’intervento “Riqualificazione funzionale del percorso ciclopedonale di collegamento tra 

le località La Riva e Cademai, lotto centro cittadino”. 

 

2.2 Stato di consistenza del programma di esecuzione del Piano degli Interventi 

Nel corso dell’anno 2019 sono stati sostanzialmente ultimati e consegnati anticipatamente 

all’amministrazione comunale di Cortina d’Ampezzo ai sensi dell’art. 230 del d.lgs 50/2016, gli interventi di 

primo e secondo livello, considerati strategici per l’organizzazione delle finali di coppa del mondo di sci 
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previste nel mese di marzo 2020. Si riporta sinteticamente una descrizione delle attività svolte per ogni 

intervento programmato. 

 

L1N1-3 Interventi Rumerlo 

- Sono stati completati entro dicembre 2019 i lavori necessari per poter consentire alla Fondazione 

Cortina 2021, l’allestimento temporaneo volto ad accogliere l’evento della coppa del Mondo previsto 

nel mese di marzo 2020. In particolare sono stati consegnati la finish area nella sua totale estensione, i 

due tunnel pedonali di attraversamento delle piste da sci e la nuova viabilità di attraversamento 

denominata By-pass Rumerlo. Quest’ultima è stata aperta al traffico locale ai sensi della normativa 

vigente sotto forma di viabilità di cantiere, in quanto le copiose nevicate nel mese di novembre e 

conseguentemente le basse temperature, non hanno consentito la posa dello strato di binder e usura 

del pacchetto stradale. L’intervento sarà completato entro la primavera del 2020. 

 

L1N4 Piste Vertigine - Olympia 

- Gli interventi di adeguamento delle piste di sci Vertigine e Olympia sono stati completati dai 

concessionari privati già nell’autunno del 2018 al fine di poter testare l’organizzazione sportiva in vista 

delle finali di coppa del mondo 2020 e dei mondiali 2021. 

 

L1N5 Pista Lacedelli Cinque Torri 

- L’intervento è stato completato nella sua quasi totalità, fatto salvo il sistema di innevamento artificiale, 

ultimato parzialmente al fine di consentire la produzione di neve secondo le modalità concordate con il 

gestore dell’impianto individuato dal Comune di Cortina d’Ampezzo. 

- L’intervento è stato collaudato nel mese di dicembre 2019 e successivamente aperto al pubblico 

esercizio. 

 

L1N6 Bacino idrico Cinque Torri 

- L’intervento finanziato interamente dal privato, è stato ricompreso nell’ambito del Piano degli 

Intervento al fine di garantire un completo innevamento artificiale dell’intervento L1N5, anche in caso 

di scarse precipitazioni che potrebbero compromettere il corretto innevamento del comprensorio e 

pertanto lo svolgimento del programma di gare. Il progetto è stato oggetto di integrazioni in fase di 

conferenza di servizi che ne hanno procrastinato l’approvazione. Nel mese di dicembre 2019 sono stati 

acquisiti tutti i pareri favorevoli e favorevoli con rescrizioni, volti all’approvazione del predetto 

intervento che sarà perfezionato, presumibilmente, nei primi mesi del 2020.  
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- In relazione al predetto intervento il Commissario esaurisce le sue funzioni a seguito dell’approvazione 

del progetto. Il Comune di Cortina d’Ampezzo e la Provincia di Belluno vigileranno sull’esecuzione 

dell’Intervento anche a seguito del 2021. 

 

L1N7 Sistema di protezione Antivalanghivo 

- L’intervento è stato ultimato e reso operativo ai fini dell’organizzazione delle finali di coppa del mondo 

di marzo 2020.  

 

L2N1 Piste A-B Col Drusciè e ski weg 

- Gli interventi di adeguamento delle piste A e B in zona Col Drusciè sono stati realizzati dal concessionario 

privato nel 2018 al fine di poter testare l’organizzazione sportiva in vista delle finali di coppa del mondo 

2020 e dei mondiali 2021. L’intervento relativo allo ski weg sarà completato nell’anno 2020 in quanto 

strettamente correlato agli interventi realizzati in zona Rumerlo e Colfiere. 

 

L2N2-3 Finish Area Druscè e Strada Bypass Colfiere - Lago Ghedina 

- L’intervento è stato consegnato provvisoriamente nel mese di dicembre 2019 al fine di consentire il 

transito di attraversamento tra la zona di Colfiere e Lago Ghedina, senza comportare interferenze con i 

flussi di sciatori e le porzioni di finish area di raccordo tra le piste Drueciè A e B; 

- L’intervento sarà completato entro l’autunno 2020. 

 

L2N4 Nuova Cabinovia Cortina - Col Drusciè 

- L’Intervento è stato completato ed aperto al pubblico esercizio nel mese di dicembre 2019. 

 

L3N1 Nuova cabinovia Son dei Prade - Bain de Dones 

- In ragione della tipologia dell’impianto funiviario e dei luoghi da esso attraversati, il procedimento 

autorizzativo ha previsto nell’ambito della conferenza di servizi anche la valutazione d’impatto 

ambientale. A seguito dell’esito positivo dell’istruttoria e dell’acquisizione dei pareri delle 

Amministrazioni competenti è stato approvato il progetto secondo le modalità previste dall’art. 61 d.l. 

50/2017 e ss.mm.ii.; 

- Sono stati affidati, a seguito di procedura ad evidenza pubblica, i servizi di progettazione esecutiva, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, al fine di procedere con la 

procedura per l’affidamento dei lavori ed il successivo completamento entro dicembre 2020; 
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- L’intervento rappresenta un importante corridoio di collegamento tra i comprensori delle Tofane e dei 

Cinque Torri e consentirà l’accessibilità dei visitatori provenienti da Arabba e dall’Alta Badia. 

 

L3N2 Riqualificazione della piscina comunale di Guargnè 

- Il progetto classificato come complementare ha una forte valenza strategica per il Comune di Cortina 

d’Ampezzo. Nel 2019 si è espletata la conferenza di servizi per l’approvazione del progetto e raccolti i 

pareri positivi e positivi con prescrizione per procedere con la successiva approvazione. Nell’anno 2020 

si prevede di affidare i servizi di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione per procedere successivamente all’indizione delle procedure per 

l’affidamento dei lavori che presumibilmente dovrebbero essere consegnati nel l’autunno 2020 ed 

ultimati entro dicembre 2021;  

- Il progetto prevede la riqualificazione funzionale della piscina comunale di Guargnè, con la realizzazione 

allo stato grezzo dei servizi accessori quali ristorazione e spa. A valle dell’approvazione del progetto 

esecutivo, si procederà contestualmente ai lavori, all’affidamento dei servizi di gestione e contestuale 

allestimento delle aree destinate a servizi complementari. 

- L’intervento sarà completato entro dicembre 2021. 

 

L3N4 Adeguamento viabilità località Gilardon 

- L’intervento è stato approvato e progettato sino a livello esecutivo al fine di procedere con l’affidamento 

dei lavori e la successiva esecuzione. Sono stati contestualmente eseguiti gli espropri delle aree oggetto 

d’intervento e perfezionate le immissioni in possesso per l’avvio dei lavori. 

- L’Intervento, ancorché classificato complementare, è stato anticipato al fine di poter assicurare il 

completamento delle lavorazioni più significative entro l’autunno del 2020. 

 

L3N5 Adeguamento viabilità Lungoboite 

- Il progetto di adeguamento della viabilità di Lungoboite ricomprende la sistemazione del sedime 

esistente e la nuova realizzazione di due ponti denominati “Crignes” e “Corona”. Il procedimento 

autorizzativo è stato perfezionato e si è completata la relativa progettazione esecutiva. Nell’ambito 

dell’approfondimento del progetto esecutivo, è stato verificato anche il costo delle diverse opere 

aggiuntive necessarie per dare finita l’opera, indicando nel quadro economico dei lavori l’importo totale 

di € 11.285.737,98. Sulla scorta di un’attenta istruttoria volta a raccogliere il quadro esigenziale 

formulato dall’Amministrazione comunale e la Fondazione Cortina 2021, si è reso necessario procedere 

con uno stralcio funzionale volto ad assicurare la copertura finanziaria per la realizzazione del solo ponte 
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denominato “Crignes”. Le risorse previste per l’esecuzione dell’opera ammontano ad euro 4.750.262,98 

salvo variazioni a seguito delle procedure di affidamento dei predetti lavori; 

- Si prevede la consegna anticipata dell’intervento entro dicembre 2020. 

 

L3N6 Realizzazione pista ciclabile sedime dell’ex ferrovia 

- L’Intervento è stato approvato e si è avviato l’iter per la progettazione esecutiva ai fini dell’affidamento 

dei lavori che presumibilmente saranno avviati nel 2020 e completati nella primavera del 2021.  

 

 

Si riportano, di seguito, quattro tabelle riepilogative che descrivono l’entità del Piano degli Interventi 

aggiornato a tutto il 31 dicembre 2019.  

Nella tabella sotto riportata vengono elencati gli interventi codificati per livello di priorità, con particolare 

riferimento al costo totale dei lavori compreso le somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 

 

 

Nella tabella sotto riportata vengono indicate le risorse economiche attribuite agli interventi per ogni 

annualità, in relazione agli stanziamenti pluriennali previsti dall’art. 61 del DL 50/2017. 

Livello Codice Intervento Importo Stimato

Livello 1 L1N1-3 Interventi Rumerlo 6.812.723,84 €                       

Livello 1 L1N4 Pista Vertigine Olympia 4.200.000,00 €                       

Livello 1 L1N5 Pista Lacedelli Cinque Torri 3.838.771,72 €                       

Livello 1 L1N6 Bacino idrico Cinque Torri 2.750.000,00 €                       

Livello 1 L1N7 Sistema di protezione Antivalanghivo 3.000.000,00 €                       

Livello 2 L2N1 PISTE A-B Col Druscè e ski weg 3.500.000,00 €                       

Livello 2 L2N2-3 Finish Area Druscè - Strada Bypass Colfiere - Lago Ghedina 5.020.039,16 €                       

Livello 2 L2N4 Nuova Cabinovia Cortina - Col Drusciè 22.223.000,00 €                     

Livello 3 L3N1 Nuova cabinovia Son dei Prade - Bain de Dones 18.500.000,00 €                     

Livello 3 L3N2 Riqualificazione della piscina comunale Guargné 9.282.118,41 €                       

Livello 3 L3N4 Adeguamento viabilità località Gilardon 4.679.697,86 €                       

Livello 3 L3N5 Adeguamento viabilità Lungoboite - nuovo ponte Crignes 4.750.262,98 €                       

Livello 3 L3N6 Realizzazione pista ciclabile sedime dell'ex ferrovia 2.000.000,00 €                       

Livello 4 L4N1 Studi di fattibilità 526.987,00 €                           

ES SF_SM_ESP_LC Spese Struttura Commissariale, lavori economia, riserva contenziosi 3.989.399,02 €                       

TOT 95.072.999,99 €                     
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Nella tabella sotto riportata viene indicato lo stato di avanzamento in percentuale per ogni intervento in 

relazione alle tre fase principali del procedimento: autorizzativa, progettuale ed esecutiva. 

 

 

Ai fini di una sommaria previsione dei tempi di completamento del Piano degli interventi, si riporta uno 

schema del cronoprogramma nel quale vengono indicati con verde scuro i tempi di durata dei lavori e verde 

chiaro le attività amministrative previste per il perfezionamento dei procedimenti. 

 

Livello Codice Importo Stimato Commissario DL50/17 2018 2019 2020 2021

Livello 1 L1N1-3 6.812.723,84 €           3.612.723,85 €                 3.612.723,85 €                 -  €                                    -  €                                    -  €                                    

Livello 1 L1N4 4.200.000,00 €           -  €                                    -  €                                    -  €                                    -  €                                    -  €                                    

Livello 1 L1N5 3.838.771,72 €           3.838.771,72 €                 -  €                                    3.838.771,72 €                 -  €                                    -  €                                    

Livello 1 L1N6 2.750.000,00 €           -  €                                    -  €                                    -  €                                    -  €                                    -  €                                    

Livello 1 L1N7 3.000.000,00 €           3.000.000,00 €                 3.000.000,00 €                 -  €                                    -  €                                    -  €                                    

Livello 2 L2N1 3.500.000,00 €           -  €                                    -  €                                    -  €                                    -  €                                    -  €                                    

Livello 2 L2N2-3 5.020.039,16 €           5.020.039,16 €                 -  €                                    -  €                                    5.020.039,16 €                 -  €                                    

Livello 2 L2N4 22.223.000,00 €        7.500.000,00 €                 7.500.000,00 €                 -  €                                    -  €                                    -  €                                    

Livello 3 L3N1 18.500.000,00 €        3.000.000,00 €                 -  €                                    3.000.000,00 €                 -  €                                    -  €                                    

Livello 3 L3N2 9.282.118,41 €           -  €                                    -  €                                    -  €                                    -  €                                    -  €                                    

Livello 3 L3N4 4.679.697,86 €           4.679.697,86 €                 -  €                                    -  €                                    2.200.000,00 €                 2.479.697,86 €                 

Livello 3 L3N5 4.750.262,98 €           4.750.262,98 €                 -  €                                    -  €                                    2.229.960,84 €                 2.520.302,14 €                 

Livello 3 L3N6 2.000.000,00 €           82.118,41 €                       -  €                                    82.118,41 €                       -  €                                    -  €                                    

Livello 4 L4N1 526.987,00 €              526.987,00 €                     371.987,00 €                     155.000,00 €                     -  €                                    -  €                                    

ES SF_SM_ESP_LC 3.989.399,02 €           3.989.399,02 €                 515.289,15 €                     2.924.109,87 €                 550.000,00 €                     -  €                                    

95.072.999,99 €        40.000.000,00 €               15.000.000,00 €               10.000.000,00 €               10.000.000,00 €               5.000.000,00 €                 

Livello Codice Intervento Fase Autorizzativa Fase Progettuale Fase Esecutica

Livello 1 L1N1-3 Interventi Rumerlo 100% 100% 90%

Livello 1 L1N4 Pista Vertigine Olympia 100% 100% 100%

Livello 1 L1N5 Pista Lacedelli Cinque Torri 100% 100% 90%

Livello 1 L1N6 Bacino idrico Cinque Torri 90% 80% 0%

Livello 1 L1N7 Sistema di protezione Antivalanghivo 100% 100% 95%

Livello 2 L2N1 PISTE A-B Col Druscè e ski weg 100% 100% 90%

Livello 2 L2N2-3 Finish Area Druscè - Strada Bypass Colfiere - Lago Ghedina 100% 100% 20%

Livello 2 L2N4 Nuova Cabinovia Cortina - Col Drusciè 100% 100% 80%

Livello 3 L3N1 Nuova cabinovia Son dei Prade - Bain de Dones 90% 60% 0%

Livello 3 L3N2 Riqualificazione della piscina comunale Guargné 90% 60% 0%

Livello 3 L3N4 Adeguamento viabilità località Gilardon 100% 100% 0%

Livello 3 L3N5 Adeguamento viabilità Lungoboite - nuovo ponte Crignes 100% 70% 0%

Livello 3 L3N6 Realizzazione pista ciclabile sedime dell'ex ferrovia 100% 80% 0%
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3. Risorse economiche 

Le risorse economiche per l’attuazione del Piano degli interventi, autorizzate dal decreto legge n. 50/2017, a 

valere sul bilancio dello Stato, sono pari a 5 milioni di euro per il 2017, a 10 milioni di euro per ciascuno degli 

anni dal 2018 al 2020 e a 5 milioni di euro per il 2021 per un totale di 40 milioni di euro, di volta in volta 

trasferiti su un apposito capitolo del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. In particolare con D.D. n. 

2385 del 19 marzo 2018 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, è stato autorizzato l’impegno 

pluriennale di spesa a favore del Commissario a valere sul capitolo di spesa n. 7694. A tale stanziamento si 

aggiungono inoltre le risorse economiche pari ad € 28.700.000,00 messe a disposizione dal Fondo dei Comuni 

di confine ed € 1.200.000,00 da parte del Comune di Cortina d’Ampezzo. Al riguardo, in data 16 febbraio 

2018 è stato sottoscritto con il suddetto Ministero e il Fondo dei Comuni di confine, un accordo finalizzato 

all’apertura della contabilità speciale sulla quale trasferire tutte le risorse economiche per una gestione 

unitaria ed un’ottimizzazione delle risorse medesime in capo al Commissario. 
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Livello 3 L3N5

Livello 3 L3N6

Livello Codice Importo Stimato Fondi FCC Fondi Privati Fondazione Cortina 2021
Comune di Cortina 

d'Ampezzo
Commissario DL50/17

Livello 1 L1N1-3 6.812.723,84 €                       2.000.000,00 €                     -  €                                        -  €                                        1.200.000,00 €                     3.612.723,85 €                 

Livello 1 L1N4 4.200.000,00 €                       -  €                                        2.700.000,00 €                     1.500.000,00 €                     -  €                                        -  €                                    

Livello 1 L1N5 3.838.771,72 €                       -  €                                        -  €                                        -  €                                        -  €                                        3.838.771,72 €                 

Livello 1 L1N6 2.750.000,00 €                       -  €                                        2.750.000,00 €                     -  €                                        -  €                                        -  €                                    

Livello 1 L1N7 3.000.000,00 €                       -  €                                        -  €                                        -  €                                        -  €                                        3.000.000,00 €                 

Livello 2 L2N1 3.500.000,00 €                       -  €                                        3.500.000,00 €                     -  €                                        -  €                                        -  €                                    

Livello 2 L2N2-3 5.020.039,16 €                       -  €                                        -  €                                        -  €                                        -  €                                        5.020.039,16 €                 

Livello 2 L2N4 22.223.000,00 €                     -  €                                        14.723.000,00 €                   -  €                                        -  €                                        7.500.000,00 €                 

Livello 3 L3N1 18.500.000,00 €                     15.500.000,00 €                   -  €                                        -  €                                        -  €                                        3.000.000,00 €                 

Livello 3 L3N2 9.282.118,41 €                       9.282.118,41 €                     -  €                                        -  €                                        -  €                                        -  €                                    

Livello 3 L3N4 4.679.697,86 €                       -  €                                        -  €                                        -  €                                        -  €                                        4.679.697,86 €                 

Livello 3 L3N5 4.750.262,98 €                       -  €                                        -  €                                        -  €                                        -  €                                        4.750.262,98 €                 

Livello 3 L3N6 2.000.000,00 €                       1.917.881,59 €                     -  €                                        -  €                                        -  €                                        82.118,41 €                       

Livello 4 L4N1 526.987,00 €                           -  €                                        -  €                                        -  €                                        -  €                                        526.987,00 €                     

ES SF_SM_ESP_LC 3.989.399,02 €                       -  €                                        -  €                                        -  €                                        -  €                                        3.989.399,02 €                 

95.072.999,99 €                     28.700.000,00 €                   23.673.000,00 €                   1.500.000,00 €                     1.200.000,00 €                     40.000.000,00 €               
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La tabella conclusiva sopra riportata fa riferimento agli impegni economici assunti dalle Amministrazioni, gli 

Enti e i Soggetti privati per assicurare la realizzazione del Piano degli Interventi. 

 

Roma, 11 marzo 2020 

 

Ing. Luigivalerio Sant’Andrea 
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Lista Titoli CS

 Sezione : 348  Conto : 6081

 Data da : 01/01/2019  Data a : 31/12/2019

N.Titolo Data movimento Beneficiario Importo (€)

316 23/12/2019 6/1023/2 660,00

315 24/12/2019
GIORGIO

GIACCHETTI/IIT67E0307502200CC8080089087
/CRO:55606306411

3.446,52

314 23/12/2019 6/1023/2 1.700,00

313 24/12/2019
NICOLA

TORRICELLA/IIT56P0100536240000000002815/
CRO:55606451102

9.084,80

312 23/12/2019 8/1203/12 8.547,00

311 24/12/2019
BIOPROGRAMM SOCIETA

COOPERATIVA/IIT32P02008618700000052485
93/CRO:55606450900

38.850,00

310 24/12/2019
LARA

STEFANI/IIT08K0851161290000000035245/CR
O:55606441106

15.600,00

309 23/12/2019 8/1203/12 129,63

308 23/12/2019 25000/350 605,22

307 23/12/2019 8/1203/12 137,25

306 23/12/2019 25000/350 639,88

305 23/12/2019 6/1023/2 750,00

304 24/12/2019
ANNA

OSELLO/IIT34U0306901008100000110096/CRO
:55606415106

3.000,00

303 23/12/2019 8/1203/12 14.157,09

302 24/12/2019
S.G.M. GEOLOGIA E AMBIENTE

SRL/IIT38W0200813002000104451247/CRO:55
606437610

64.350,40

301 24/12/2019
LUIGI

CIOTTI/IIT24P0585661230022571056985/CRO:
55606450610

6.120,00

300 23/12/2019 6/1023/2 1.100,00

299 24/12/2019
STUDIO PROFESSIONALE

PROGEA/IIT02C0303211800010000000848/CR
O:55606450509

5.744,20

298 17/12/2019
LUIGIVALERIO

SANT'ANDREA/IIT34T034400321100000016300
0/CRO:55602401602

1.328,98

297 16/12/2019 8/1203/12 13.099,48

296 17/12/2019
DBA PROGETTI

S.P.A./IIT40V0200811910000004617855/CRO:5
5602401400

59.543,09

295 05/12/2019 6/1023/2 2.028,00

294 06/12/2019
VERONICA

VECCHI/IIT41R0200805549000100151187/CRO
:55598613907

10.342,80

293 06/12/2019
ANDREA

PIANCA/IIT85N0301503200000000348585/CRO:
55598618501

15.600,00



292 05/12/2019 6/1023/2 3.100,00

291 06/12/2019
GIUSEPPE

SOPPELSA/IIT21B0301503200000003568497/C
RO:55598621404

16.566,40

290 05/12/2019 6/1023/2 1.900,00

289 06/12/2019
IVANO

CAVIOLA/IIT29U0200811910000005358285/CR
O:55598621101

9.921,80

288 29/11/2019 8/1203/12 85.630,00

287 02/12/2019
E.MA.PRI.CE.

S.P.A./IIT64C0585612001137571176915/CRO:5
5595938406

710.500,00

286 29/11/2019 8/1203/12 122.564,00

285 02/12/2019
CREDITO COOPERATIVO ITALIANO

S.P.A./IIT87T0359901800K01017761979/CRO:5
5595949500

1.225.640,00

284 27/11/2019 8/1203/12 8.648,64

283 28/11/2019
PLANUM

SRL/IIT72U0307502200CC8500744981/CRO:55
594978110

39.312,00

282 27/11/2019 8/1203/12 15.301,89

281 28/11/2019
STUDIARE SVILUPPO

S.R.L./IIT90R0306903248100000003468/CRO:5
5594987311

69.554,05

280 28/11/2019
STUDIO DI INGEGNERIA ZANET E

SCORZON/IIT55X0890436380048002011072/C
RO:55594987210

3.206,40

279 15/11/2019 6/1023/2 732,00

278 18/11/2019
GIANNI

BALDESSARI/IIT89V0801605629000030313823/
CRO:55590802800

2.928,00

277 15/11/2019 6/1023/2 600,00

276 18/11/2019
SIMONE

GARAGNANI/IIT95L0200836651000010516937/
CRO:55590800402

3.206,40

275 15/11/2019 8/1203/12 495,00

274 18/11/2019
S.O.S. DIVING TEAM

S.R.L./IIT43A0306912136100000007412/CRO:5
5590800301

2.250,00

273 15/11/2019 8/1203/12 2.475,00

272 18/11/2019
S.O.S. DIVING TEAM

S.R.L./IIT43A0306912136100000007412/CRO:5
5590785206

11.250,00

271 15/11/2019 6/1023/2 1.950,00

270 18/11/2019
SANDRO

D'AGOSTINI/IIT72Z0814061110000030117310/
CRO:55590814904

10.420,80

269 15/11/2019 8/1203/12 44,00

268 18/11/2019
RCS MEDIAGROUP

S.P.A./IIT10B0306909537000015600124/CRO:5
5590814803

200,00

267 18/11/2019
MAURIZIO

CASON/IIT05A0533611902000046580082/CRO:
55590792211

1.575,00

266 15/11/2019 8/1203/12 88,00

265 18/11/2019
A. MANZONI E C.

S.P.A./IIT53T0306909400100000008436/CRO:5
5590754309

400,00



264 15/11/2019 8/1203/12 88,00

263 18/11/2019
A. MANZONI E C.

S.P.A./IIT53T0306909400100000008436/CRO:5
5590825506

400,00

262 07/11/2019 6/1023/2 600,00

261 11/11/2019
STUDIO DI INGEGNERIA ZANET E

SCORZON/IIT35P0896536380002002011072/C
RO:1938340212

3.206,40

260 07/11/2019 6/1023/2 600,00

259 08/11/2019
MASSIMO

CALDERARA/IIT55Y0301503200000003610572/
CRO:55588079212

3.206,40

258 05/11/2019 8/1203/12 1.320,00

257 06/11/2019
ZANGRANDO

FRANCESCO/IIT56K0851161070000000016281/
CRO:55587328910

6.000,00

256 05/11/2019 8/1203/12 89.661,46

255 06/11/2019
MND ITALIA

SRL/IIT18H0511654590000000002607/CRO:555
87328809

407.552,08

254 05/11/2019
MISE - DIVISIONE

3/IIT08C0760103200000011026010/CRO:55586
676600

100,00

253 29/10/2019 8/1203/12 45.877,35

252 30/10/2019
S.E.V.I.S.

S.R.L./IIT58R0604534600000002000049/CRO:5
5585509112

208.533,40

251 29/10/2019 8/1203/12 67.905,77

250 30/10/2019
E.MA.PRI.CE

SPA/IIT28Y0533661820000046324450/CRO:555
85518212

308.662,60

249 30/10/2019
LUIGIVALERIO

SANT'ANDREA/IIT34T034400321100000016300
0/CRO:55585515410

1.174,38

248 25/10/2019
CHRISTIAN

CASANOVA/IIT93I0585661280028570020261/C
RO:55584664112

3.640,00

247 24/10/2019 8/1203/12 495,00

246 25/10/2019
S.O.S. DIVING TEAM

S.R.L./IIT43A0306912136100000007412/CRO:5
5584664011

2.250,00

245 24/10/2019 8/1203/12 439,25

244 25/10/2019
S.O.S. DIVING TEAM

S.R.L./IIT43A0306912136100000007412/CRO:5
5584663809

1.996,60

243 24/10/2019 8/1203/12 8.107,00

242 25/10/2019
S.O.S. DIVING TEAM

S.R.L./IIT43A0306912136100000007412/CRO:5
5584651503

36.850,00

241 24/10/2019 60196/220 15.007,23

240 24/10/2019 60196/220 12.640,54

239 24/10/2019 8/1203/12 88,00

238 25/10/2019
A. MANZONI E C.

SPA/IIT53T0306909400100000008436/CRO:555
84652803

400,00

237 24/10/2019 8/1203/12 99,00



236 25/10/2019
A. MANZONI E C.

SPA/IIT53T0306909400100000008436/CRO:555
84651112

450,00

235 24/10/2019 8/1203/12 88,00

234 25/10/2019
A. MANZONI

S.P.A./IIT53T0306909400100000008436/CRO:5
5584651011

400,00

233 07/10/2019
LUIGIVALERIO

SANT'ANDREA/IIT78H057040321100000016300
0/CRO:55577693701

681,71

232 07/10/2019
FRANCESCO

RUPERTO/IIT31D0200805166000400415452/C
RO:55577693600

10.140,00

231 10/10/2019 8/1203/12 44,00

230 07/10/2019
RCS MEDIAGROUP

S.P.A./IIT10B0306909537000015600124/CRO:5
5577694105

200,00

229 10/10/2019 8/1203/12 44,00

228 07/10/2019
RCS MEDIAGROUP

S.P.A./IIT10B0306909537000015600124/CRO:5
5577646800

200,00

227 10/10/2019 8/1203/12 106,75

226 04/10/2019 25000/350 501,24

225 09/10/2019 8/1203/12 91,50

224 04/10/2019 25000/350 431,92

223 09/10/2019 8/1203/12 141,07

222 04/10/2019 25000/350 657,21

221 30/09/2019 8/1203/12 6.280,24

220 30/09/2019
LABORATORIO R'BK

SRL/IIT35E0200811910000017946558/CRO:555
76022305

28.546,54

219 30/09/2019
TERESA

CUCCARESE/IIT52U3608105138213014613017
/CRO:55576019705

3.120,00

218 30/09/2019
ERMANNO

GASPARI/IIT22P0851111900000000020392/CR
O:55576019604

3.120,00

217 30/09/2019 8/1203/12 122.564,10

216 30/09/2019
CREDITO COOPERATIVO ITALIANO

S.P.A./IIT87T0359901800K01017761979/CRO:5
5576002010

1.225.641,00

215 30/09/2019 8/1203/12 61.282,00

214 30/09/2019
CREDITO COOPERATIVO ITALIANO

S.P.A./IIT87T0359901800K01017761979/CRO:5
5576022204

612.820,00

213 27/09/2019 1248/348 1.140,00

212 27/09/2019 22968/350 828,75

211 12/09/2019 6/1023/2 1.950,00

210 13/09/2019
RENATA

CODELLO/IIT46U0306902117100000016697/CR
O:55572176009

7.420,00

209 12/09/2019 22968/350 552,50

208 12/09/2019 1248/348 360,00

207 12/09/2019 6/1023/2 1.300,00



206 13/09/2019
CARLO DE

ROGATIS/IIT07W0533611902000046512081/CR
O:55572175605

5.080,00

205 12/09/2019 22968/350 552,50

204 12/09/2019 1248/348 360,00

203 12/09/2019 6/1023/2 1.300,00

202 13/09/2019
CARLO DE

ROGATIS/IIT07W0533611902000046512081/CR
O:55572175201

5.080,00

201 09/08/2019 8/1203/12 3.958,24

200 09/08/2019
POOL ENGINEERING

SRL/IIT02O0585661621119571187430/CRO:555
66037611

17.992,00

199 08/08/2019 8/1203/12 110,57

198 08/08/2019 25000/350 518,57

197 08/08/2019 8/1203/12 106,75

196 08/08/2019 25000/350 501,24

195 08/08/2019 8/1203/12 122,00

194 08/08/2019 25000/350 570,56

193 08/08/2019 8/1203/12 99,00

192 09/08/2019
A. MANZONI E C.

S.P.A./IIT53T0306909400100000008436/CRO:5
5566000100

450,00

191 08/08/2019 8/1203/12 44,00

190 09/08/2019
RCS MEDIAGROUP

S.P.A./IIT10B0306909537000015600124/CRO:5
5566046610

200,00

189 08/08/2019 8/1203/12 44,00

188 09/08/2019
RCS MEDIAGROUP

S.P.A./IIT10B0306909537000015600124/CRO:5
5566046408

200,00

187 31/07/2019 60196/220 600,00

186 31/07/2019 60196/220 225,00

185 31/07/2019 60196/220 600,00

184 31/07/2019 60196/220 375,00

183 31/07/2019 60196/220 800,00

182 26/07/2019 6/1023/2 1.950,00

181 29/07/2019
ALBERTO MARIA

BRUNI/IIT58X0200802819000005100355/CRO:5
5561864207

10.420,80

180 26/07/2019 6/1023/2 2.028,00

179 29/07/2019
VERONICA

VECCHI/IIT41R0200805549000100151187/CRO
:55561863702

10.342,80

178 26/07/2019 6/1023/2 2.028,00

177 29/07/2019
VERONICA

VECCHI/IIT41R0200805549000100151187/CRO
:55561870909

10.342,80

176 04/07/2019
AON

SPA/IIT28C0200805351000030018183/CRO:555
53130908

2.006,00



175 01/07/2019
LUIGIVALERIO

SANT'ANDREA/IIT78H057040321100000016300
0/CRO:55551835212

322,82

174 28/06/2019 1248/348 1.140,00

173 28/06/2019 22968/350 828,75

172 28/06/2019 6/1023/2 1.950,00

171 01/07/2019
RENATA

CODELLO/IIT46U0306902117100000016697/CR
O:55551836209

7.420,00

170 28/06/2019 6/1023/2 1.950,00

169 01/07/2019
SANDRO

D'AGOSTINI/IIT72Z0814061110000030117310/
CRO:55551836108

10.420,80

168 28/06/2019 6/1023/2 1.950,00

166 01/07/2019
SANDRO

D'AGOSTINI/IIT72Z0814061110000030117310/
CRO:55551819612

10.420,80

165 01/07/2019
FRANCESCO

RUPERTO/IIT31D0200805166000400415452/C
RO:55551828712

10.140,00

164 30/05/2019 1248/348 1.140,00

163 30/05/2019 22968/350 828,75

162 30/05/2019 6/1023/2 1.950,00

161 31/05/2019
RENATA

CODELLO/IIT46U0306902117100000016697/CR
O:55540696206

7.420,00

160 30/05/2019 6/1023/2 1.950,00

159 31/05/2019
ALBERTO MARIA

BRUNI/IIT58X0200802819000005100355/CRO:5
5540697809

10.420,80

158 30/05/2019 60196/220 19.964,64

157 23/05/2019 6/1023/2 3.700,00

156 24/05/2019
GIUSEPPE

SOPPELSA/IIT21B0301503200000003568497/C
RO:55536262600

19.772,80

155 23/05/2019 6/1023/2 1.700,00

154 24/05/2019
NICOLA

TORRICELLA/IIT39T0306936243100000010279/
CRO:55536281204

9.084,80

153 23/05/2019 6/1023/2 2.520,00

152 24/05/2019
IVANO

CAVIOLA/IIT29U0200811910000005358285/CR
O:55536282201

13.159,44

151 23/05/2019 25000/350 605,22

150 23/05/2019 25000/350 639,88

149 23/05/2019 25000/350 605,22

148 27/05/2019 8/1203/12 99,00

147 23/05/2019
A. MANZONI E C.

S.P.A./IIT53T0306909400100000008436/CRO:5
5534141606

450,00

146 27/05/2019 8/1203/12 99,00

145 23/05/2019
A. MANZONI E C.

S.P.A./IIT53T0306909400100000008436/CRO:5
5534141505

450,00



144 27/05/2019 8/1203/12 44,00

143 23/05/2019
RCS MEDIAGROUP

S.P.A./IIT10B0306909537000015600124/CRO:5
5534149305

200,00

142 16/05/2019
LUIGIVALERIO

SANT'ANDREA/IIT78H057040321100000016300
0/CRO:55530278309

505,67

141 16/05/2019
ALDO

SAVIO/IIT82P0585661310082571151945/CRO:5
5530250100

561,60

140 21/05/2019 8/1203/12 44,00

139 16/05/2019
RCS MEDIAGROUP

S.P.A./IIT10B0306909537000015600124/CRO:5
5530290703

200,00

138 21/05/2019 8/1203/12 129,63

136 21/05/2019 8/1203/12 137,25

134 21/05/2019 8/1203/12 129,63

132 09/05/2019 181281/220 3.356,64

131 10/05/2019 8/1203/12 6.641,25

130 09/05/2019
STUDIARE SVILUPPO

S.R.L./IIT90R0306903248100000003468/CRO:5
5527564502

30.187,50

129 10/05/2019 8/1203/12 10.307,16

128 07/05/2019
E-DISTRIBUZIONE

S.P.A./IIT69K0306902117100000009743/CRO:5
5526299009

46.850,71

127 24/04/2019
LUIGIVALERIO

SANT'ANDREA/IIT78H057040321100000016300
0/CRO:55521545010

418,80

126 24/04/2019
LUIGIVALERIO

SANT'ANDREA/IIT78H057040321100000016300
0/CRO:55521527012

294,00

125 02/04/2019
SANDRO

D'AGOSTINI/IIT72Z0814061110000030117310/
CRO:55514060405

1.590,33

124 02/04/2019
FRANCESCO

RUPERTO/IIT31D0200805166000400415452/C
RO:55514061806

10.140,00

123 25/03/2019 60196/220 9.185,00

122 25/03/2019
ANDREA

PIANCA/IIT85N0301503200000000348585/CRO:
55502977211

6.760,00

121 25/03/2019
LARA

STEFANI/IIT08K0851161290000000035245/CR
O:55502970004

5.720,00

120 25/03/2019
AGENZIA REG. PREVENZIONE E PROT.

AMB./IIT74T0103012134000001028164/CRO:55
502984203

313,96

119 15/03/2019 30522/224 50.600,00

118 15/03/2019 22968/350 552,50

117 15/03/2019 1248/348 360,00

116 15/03/2019 6/1023/12 1.300,00

115 18/03/2019
CARLO DE

ROGATIS/IIT07W0533611902000046512081/CR
O:55497243302

5.080,00

114 20/03/2019 8/1203/12 11.738,80



113 18/03/2019
DBA PROGETTI

SPA/IIT40V0200811910000004617855/CRO:554
97231804

53.358,18

112 05/03/2019 6/1023/2 2.028,00

111 06/03/2019
VERONICA

VECCHI/IIT41R0200805549000100151187/CRO
:55490570806

10.342,80

110 06/03/2019 22968/350 828,75

109 06/03/2019 1248/348 1.140,00

108 06/03/2019
LUIGIVALERIO

SANT'ANDREA/IIT78H057040321100000016300
0/CRO:55490565909

249,35

107 06/03/2019
ROSYTA

PERRI/IIT25D0200805212000011026354/CRO:5
5490564508

490,50

106 06/03/2019
MARTA

MELORO/IIT96G0760103200001014902934/CR
O:55490566300

106,00

105 06/03/2019
LUIGIVALERIO

SANT'ANDREA/IIT78H057040321100000016300
0/CRO:55490564609

83,00

104 31/01/2019
LUIGIVALERIO

SANT'ANDREA/IIT78H057040321100000016300
0/CRO:55472865008

1.047,80

103 15/01/2019
LUIGIVALERIO

SANT'ANDREA/IIT78H057040321100000016300
0/CRO:55463557109

1.739,27

102 18/01/2019 8/1203/12 173.370,00

101 15/01/2019
E.MA.PRI.CE.

S.P.A./IIT50X0306961580100000001124/CRO:5
5463562208

967.500,00

TOTALE 7.582.769,34



Lista quietanze CS

 Sezione : 348  Conto : 6081

 Data da : 01/01/2019  Data a : 31/12/2019

N.Quiet Data
movimento Tipo operazione Provenienza fondi Importo (€)

2 11/11/2019 Emissione Quietanza Da conti di CS o da trasf. fondi 3.206,40

1 11/04/2019 Emissione Quietanza Da trasf. del Bilancio dello Stato 10.000.000,00

TOTALE 10.003.206,40
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